
安徽永建新型建材有限公司

预拌混凝土生产项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：安徽永建新型建材有限公司

二〇二一年九月

















安徽永建新型建材有限公司

预拌混凝土生产项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位： 安徽永建新型建材有限公司

编制单位： 合肥康绿环境工程有限公司

二〇二一年九月



预拌混凝土生产项目竣工环境保护验收监测表

1

建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人:

填 表 人 ：

建设单位： 安徽永建新型建材有限公司 编制单位： 合肥康绿环境工程有限公司

电 话： 18855582485 电 话： 15156560923
[...]
9 中央脉冲布袋除尘器 / 1 1

10 砂石分离机 / 1 1

11 旋转式喷雾器 / / /

12 地磅 / 1 1

13 铲车 / 2 2

14 搅拌机 / 2 2

15 预拌混凝土泵车 / 2 2

16 龙门式冲洗台 / 1 1

17 空压机 / 2 2

2.4原辅材料消耗及水平衡

项目原辅材料及能源消耗，见表 2-4。

表 2-4 项目原辅材料及能源消耗一览表

序号 名称 单位 环评设计年用量 实际年用量

1 水泥 t/a 280000 282000

2 砂子 t/a 850000 835000

3 石子 t/a 1042000 1045000

4 粉煤灰 t/a 70000 70000

5 矿粉 t/a 40000 41000

6 液态外加剂 t/a 10000 10000

7 机油 t/a 0.5 0.45

8 润滑油 t/a 0.5 0.5



预拌混凝土生产项目竣工环境保护验收监测表

11

9 电 万度/a 120 105

10 水 t/a 235685.4 235290

项目用水主要为生活用水、地面冲洗用水、喷淋用水、混凝土搅拌用水和绿化用水，

根据建设单位提供的资料，目前用水量见表 2-5。
表 2-5 项目用水情况一览表

序号 用水环节 用水量（m3/d） 备注

1 喷淋用水 25.6 自然蒸发

2 职工生活用水 5.0 20%损耗

3 生产用水 720 全部进入产品

4 设备清洗用水 32 20%损耗

5 车辆清洗用水 72 20%损耗

6 场地冲洗用水 90 20%损耗

7 初期雨水 12.5 15min内初期雨水

8 绿化用水 9.6 100％损耗

总计 966.7



预拌混凝土生产项目竣工环境保护验收监测表

12

图 2-1 项目水平衡图（单位：m3/d)

2.5主要工艺流程及产污环节

项目主要进行预拌混凝土的生产，其生产工艺流程图件下图：



预拌混凝土生产项目竣工环境保护验收监测表

13

图 2-2 商品混凝土工艺流程及产污环节图

工艺流程说明

（1）原料准备：预拌混凝土原材料主要为砂、石子、水泥、粉煤灰、外加剂等，水泥、

粉煤灰、外加剂、砂、石子等由供应商通过运输车直接运输至厂内，水泥、粉煤灰、外加

剂等采用罐装储存，砂、石子放置在骨料堆场，砂、石等从堆场由封闭输送带传送到搅拌

站。

（2）原料输送：砂、石经密闭库房内的料仓加料，然后经密闭式平皮带输送至计量称，

再经斜皮带输送至搅拌机，水泥、粉煤灰、矿粉则以压缩空气密闭管道吹入散装筒仓，辅

以密闭螺旋输送机由机械动力输送至搅拌站机内，新水、外加剂用水泵加压方式进行供料。

（3）混合搅拌：经搅拌站自动计量、配方后由搅拌机搅拌，各工序均采用电脑集中控

制，各工序的连锁、联动的协调性、安全性非常强，原料的输送、计量等方式均为封闭式。

（4）出料：由搅拌机放料到商用混凝土运输车，送到附近各建筑工地。进出场运输车

辆需要进行清洗。

（5）废料回收：运往建筑工地未使用完的废弃预拌混凝土经砂石分离机分离后重复利

用。



预拌混凝土生产项目竣工环境保护验收监测表

14

产污环节：

本项目运营期产生的污染物包括废气、废水、噪声和固体废物等影响因素。

（1）、废气

项目产生的废气主要包括 8个粉料罐（含 4个水泥罐、2个粉煤灰罐、2个矿粉罐）呼

吸产生的粉尘和 2条商品混凝土生产线搅拌过程产生的粉尘。工程排放的粉尘主要包括：

①料仓废气：水泥罐、粉煤灰罐、矿粉罐大小呼吸产生的粉尘；

②搅拌过程产生的废气：商品混凝土生产线搅拌产生的粉尘。

（2）、废水

本项目营运期废水主要是职工办公生活污水、搅拌机清洗废水、车辆清洗废水、地面

冲洗废水、传送带冲洗废水。

（3）噪声

项目噪声污染源主要来自于混凝土搅拌生产线、搅拌车、除尘器风机等设备噪声以及

交通噪声。

（4）、固体废物

项目产生的固体废物主要为生活垃圾、除尘器收集的粉尘、沉淀池砂石、废油桶、机

修废油、隔油池废油和污水处理设施产生的污泥，其中生活垃圾和污水处理设施产生的污

泥由环卫清运处置；除尘器收集的粉尘和沉淀池砂石回用于生产中，作为原料使用；废油

桶、机修废油、隔油池废油为危险废物，集中收集后暂存于厂区北侧建设的一座 10m2的危

险废物暂存场所，定期交合肥远大燃料油有限公司处置。

2.6项目变动情况

项目在实际建设过程中与环评及批复相比，发生如下变化：

1、外加剂储罐的数量发生变化，环评设计每条混凝土生产线设置 2个 20t的外加剂储

罐，实际建设中每条混凝土生产线设置 4个 20t的外加剂储罐（3用 1备），对照外加剂的

风险物质临界量，设置的 8 个外加剂储罐后，外加剂的数量及临界量比值仍小于 1，对厂

区的风险影响不大。

2、污水处理设施发生变化，项目环评阶段，设置一座 146m3的初期雨水收集池，对

厂区初期雨水进行回收，并沿南淝河一侧设置截流沟，收集后的初期雨水经沉淀池+砂石分

离机处理后回用于生，不外排，实际建设中，项目设置了一座 146m3的初期雨水收集池，

收集后的初期雨水进入新建的 1 套 10t/h 的初期雨水处理设施，初期雨水经过“混凝沉淀+



预拌混凝土生产项目竣工环境保护验收监测表

15

气浮”处理后，进入清水池，用于厂区地面冲洗和绿化，不外排。

根据《建设项目环境保护管理条例》和生态环境部环办环评函【2020】688号《关于

印发〈污染影响类建设项目重大变动清单（试行）〉的通知，建设项目的性质、规模、地

点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施未发生重大变化，本项目无重大

变动。



预拌混凝土生产项目竣工环境保护验收监测表

16

表三

3.1主要污染源、污染物处理和排放

3.1.1废水

项目产生的废水主要为员工的生活废水、初期雨水、场地冲洗废水和设备、车辆清洗

用水，项目产生的生活废水经过地埋式一体化处理设施处理后，满足《巢湖流域城镇污水

处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》（DB34/2710-2016）（此标准中未规定的其他

污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准），进入清

水池，用于厂区散水抑尘，不外排。

初期雨水经过初期雨水收集池收集后，进入初期雨水处理设施处理后，满足《巢湖流

域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》（DB34/2710-2016）（此标准中未

规定的其他污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准），

进入清水池，用于厂区地面冲洗和绿化，不外排。初期雨水处理设施的处理工艺为“混凝

沉淀+气浮”，处理规模为 10t/h。

项目设置车辆冲洗平台，车辆清洗废水经隔油沉淀池池预处理后，回用于车辆车辆冲

洗，不外排，项目在混凝土搅拌楼北侧厂房外设置 1个沉淀池，尺寸为 10m×2m×2m。设备

清洗废水和场地冲洗废水经砂石分离机分离后，进入沉淀池沉淀后用于混凝土生产搅拌生

产过程，不外排，项目在混凝土搅拌楼内南侧设置 1个沉淀池，尺寸为 10m×2m×2m。

（1）生活污水

生活废水的处理规模为 10t/d，处理工艺采取地埋式一体化MBR+深度处理，，处理工

艺见下图：



预拌混凝土生产项目竣工环境保护验收监测表

17

图 3-1 生活污水处理设施处理流程示意图

污水经过在经过格栅过滤后进入调节池，调节池内设污水泵、液位浮球各一，水位到

达预定高度后进水泵启动，将污水定量送入一体化设备的好氧池内，再经膜过滤后达标排

放。好氧池内设污水回流泵一台，沉淀池内污泥一部分排入好氧池内补充菌源，剩余部分

排入污泥池。污泥池内污泥定期由抽粪车吸走。

MBR膜-生物反应器（Membrane Bio-Reactor,MBR）为膜分离技术与生物处理技术有机

结合之新型态废水处理系统。以膜组件取代传统生物处理技术末端二沉池，在生物反应器

中保持高活性污泥浓度，提高生物处理有机负荷，从而减少污水处理设施占地面积，并通

过保持低污泥负荷减少剩余污泥量。主要利用沉浸于好氧生物池内之膜分离设备截留槽内

的活性污泥与大分子有机物。膜生物反应器系统内活性污泥（MLSS）浓度可提升至

8000~10000mg/L，甚至更高。

（2）初期雨水

初期雨水经初期雨水收集池提升至集水池，集水池出水提升至混凝沉淀池，投加 PAC、

PAM去除废水中的微小悬浮物，混凝沉淀后上清液自流至气浮装置，去除浮油，气浮出水

进入清水池用于厂区防尘，不外排。初期雨水经过混凝沉淀+气浮处理设施处理后满足《巢

湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》（DB34/2710-2016）（此标准

中未规定的其他污染物执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

生活废水

调节池

A级生物池

MBR池

消毒池

清水池

洒水抑尘

污泥池

污泥回流

上清液



预拌混凝土生产项目竣工环境保护验收监测表

18

标准），进入清水池，用于厂区地面冲洗，不外排。

初期雨水的处理工艺采取混凝沉淀+气浮，处理工艺见下图：

图 3-2 初期雨水处理设施处理流程示意图

（3）设备、车辆清洗废水和场地冲洗废水

项目设置车辆冲洗平台，车辆清洗废水经隔油沉淀池池预处理后，回用于车辆车辆冲

洗，不外排，项目在混凝土搅拌楼北侧厂房外设置 1个沉淀池，尺寸为 10m×2m×2m。设备

清洗废水和场地冲洗废水经砂石分离机分离后，进入沉淀池沉淀后用于混凝土生产搅拌生

产过程，不外排，项目在混凝土搅拌楼内南侧设置 1个沉淀池，尺寸为 10m×2m×2m。

3.1.2废气

项目产生的废气主要包括 8个粉料罐（含 4个水泥罐、2个粉煤灰罐、2个矿粉罐）呼

吸产生的粉尘和 2条商品混凝土生产线搅拌过程产生的粉尘，本项目共设置了 10台布袋除

尘器和 1根排气筒，混凝土搅拌楼设置一根排气筒，气体净化过程中收集的粉尘返回原料

或成品中继续使用。搅拌站共 8个筒仓、2条混凝土搅拌生产线，其中筒仓分别经脉冲式除

尘器处理，两条生产线上方搅拌机分别经脉冲式除尘器+袋式除尘器处理，搅拌站各筒仓和

搅拌机除尘器出口通过管道连接至楼顶，排气筒设置高度为 35m，内径 0.7m。

食堂油烟：项目食堂产生的油烟通过油烟净化器处理后，通过专用的烟道排放

3.1.3噪声

项目噪声污染源主要来自于混凝土搅拌生产线、搅拌车、除尘器风机等设备噪声以及

交通噪声，通过厂房隔声、选用低噪声设备后，可使厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪

声排放标准》（GB12348-2008）2类标准标准要求，对环境影响较小。

3.1.4固体废物

项目产生的固体废物主要为生活垃圾、除尘器收集的粉尘、沉淀池砂石、废油桶、机

修废油和污水处理设施产生的污泥，其中生活垃圾和污水处理设施产生的污泥由环卫清运



预拌混凝土生产项目竣工环境保护验收监测表

19

处置；除尘器收集的粉尘和沉淀池砂石回用于生产中，作为原料使用；废油桶、机修废油、

隔油池废油为危险废物，集中收集后暂存于厂区东南侧建设的一座 10m2的危险废物暂存场

所，定期交合肥远大燃料油有限公司处置。

表 3.1-1 项目固体废弃物产生量及处理处置情况一览表

项 目
拟建项目产

生量
存放地点 性质 危险废物代码 处置方法

除尘系统粉尘 95.9t/a —— 一般固废 / 回用于生产

沉淀池砂石 186.5 —— 一般固废 回用于生产

污泥 2.1t/a —— 一般固废 /
交由环卫部门处理

生活垃圾 7.5t/a 厂区内布置垃圾桶 一般固废 /

机修废油 0.3t/a 危废暂存间 危险废物
HW08

900-217-08 由资质单位处置

废油桶 0.5t/a 危废暂存间 危险废物
HW08

900-041-09 由资质单位处置

3.2环保投资

项目总投资 10500元，其中环保设施投资约 692万元，占总投资的 6.59%。项目环保

设施及其投资情况如下表所示：

表 3-1 建设项目环保投资一览表

内

容
防治措施

环评

投资

（万元）

落实情况

实际

投资

(万元)

废

水

治

理

生产废

水、初期

雨水

设置沉淀池、搅拌池、澄清

池
60

设置 2个沉淀池，尺寸均为为

10m×2m×2m，设备清洗废水和场

地冲洗废水经砂石分离机分离后，

进入沉淀池沉淀后用于混凝土生

产搅拌生产过程，不外排，车辆清

洗废水经隔油沉淀池池预处理后，

回用于车辆清洗，不外排。设置初

期雨水收集池 146m3，出水管上设

置自动切断阀，初期雨水和地面冲

洗废水经过“混凝沉淀+气浮”处理

设施处理后，进入清水池，用于厂

区地面冲洗，不外排

85

生活污

水

若接管，经隔油池+化粪池

处理后接管撮镇镇污水处理

厂，尾水达标排入店埠河，若

未接管，经隔油池+化粪 池

预处理后排入厂区一体 化

90

新建污水管道，新建 1套 10t/d的
地埋式一体化污水处理设施，生活

废水经过地埋式一体化（MBR+深
度处理）处理设施处理后，进入清

水池，用于厂区洒水抑尘，不外排

20



预拌混凝土生产项目竣工环境保护验收监测表

20

设备（MBR+深度处理），处

理后鼓励回用于厂区绿

化

废气

治理

上料仓

上、下料
封闭料仓内，喷淋装置

400

封闭料仓内，喷淋装置

250
运输、计

量

利用自带筒式集气罩+布袋

除尘器（处理效率99%）+
中央脉冲布袋除尘器（处理效

率99%）管道合并经 1# 排气

筒排放（约35m，高出搅拌楼

3m）

利用自带筒式集气罩+布袋除尘器

（处理效率99%）+中央脉冲布袋除

尘器（处理效率99%）管道合并经 1#
排气筒排放（约35m，高出搅拌楼

3m）

汽车动

力起尘

清扫、洒水、喷雾设备等

措施
清扫、洒水、喷雾设备等措施

搅拌机

搅拌粉

尘

脉冲布袋除尘器（2套，处

理效率99%）+中央脉冲布袋

除尘器（处理效率99%） 处

理，管道合并经1#排气筒排

放（约35m，高出搅拌楼 3m）

400

脉冲布袋除尘器（2套，处理效率

99%）+中央脉冲布袋除尘器（处理

效率99%） 处理，管道合并经1#排
气筒排放（约35m，高出搅拌楼 3m）

300

粉料罐

呼吸粉

尘

脉冲布袋除尘器（8套，处理

效率99%，风量总计为

24000m3/h）+中央脉冲布袋除

尘器（处理效率99%）处理，

处理后管道合并经 1#排气筒

排放（约35m，高出搅拌楼3m）

脉冲布袋除尘器（8套，处理效率

99%，风量总计为 24000m3/h）+中
央脉冲布袋除尘器（处理效率99%）

处理，处理后管道合并经 1#排气筒排

放（约35m，高出搅拌楼3m）

油烟 设置油烟净化器 10 设置油烟净化器 2

噪

声

治

理

隔声、减振、消音降噪 4 隔声、减振、消音降噪 20

固

废

治

理

设置一般固废场所，危险废物收集后暂

存于厂区危废仓库，委托有资质单位处

理

30

设置一般固废场所，设置危废暂存

间，位于生产厂房东南侧（10m2），

地面重点防渗

15

合计 994 692



预拌混凝土生产项目竣工环境保护验收监测表

21

表四

4建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定

4.1环评报告表主要结论

1、项目概况

安徽永建新型建材有限公司预拌混凝土生产项目选址在肥东县撮镇镇河滨村鼎昌路与

中港路交口西南侧。项目主要由安徽永建新型建材有限公司拟投资 11962万元购买肥东县

国土资源局规划的安徽省预拌混凝土绿色生产基地，占地面积 14033m2建设预拌混凝土生

产项目。项目地理位置图见附图 1。

2、产业政策相符性

经查询项目不属于《产业结构调整指导目录》（2011年本）（修订本），《安徽省工

业产业结构调整指导目录》（2007年本）鼓励类、限值类和淘汰类的范畴，属于允许类。

同时，肥东县发展改革委以书面文件对项目进行备案（项目编码

2019-340122-30-03-017547）。项目建设符合国家和地方产业政策。

3、建设用地可行性

项目位于肥东县撮镇镇河滨村鼎昌路与中港路交口西南侧，项目东侧为鼎昌路，南侧

为空地，西侧为合肥和昌混凝土有限公司，北侧为中港路。附近无风景名胜区、重点保护

文物等环境敏感点。

项目所占用地为规划工业用地，符合《肥东县城总体规划 2015-2030年（2018年修改）》、

肥东县撮镇镇总体规划（2017-2030年）、环保规划等相关规划要求。

4、环境质量现状结论

空气：项目所在区域染物指标均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准

要求。地表水：店埠河 2个断面均为劣Ⅴ类水质，属于重度污染。店埠河水质不满足《地

表水环境质量现状标准》（GB3838-2002）中Ⅳ类水体功能要求，水质较差。声环境：项目

所在区域的声环境满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准要求。

5、污染物影响分析

（1）废气

项目生产过程会产生的输送、计量粉尘经 2套自带筒式集气罩+布袋除尘器处理后（每

台风机风量为 5000m3/h）；搅拌机搅拌粉尘经 2套脉冲式布袋除尘器处理（每台风机风量

为 10000m3/h）；粉料罐呼吸粉尘经 8套脉冲式布袋除尘器处理（每台风机风量为 3000m3/h），



预拌混凝土生产项目竣工环境保护验收监测表

22

输送、计量、搅拌机搅拌、粉料罐呼吸粉尘处理后管道合并废气汇集到中央脉冲布袋除尘